C. XVI. Ab officio absteineat presbyter non legalibus nuptiis detentus.

Item ex VI. Synodo in Trullo ⁶⁵, c. 26.

X. Pars. Presbyterum, per ignorantiam non legalibus nuptiis detentum, cathedram quidem habere, sed ab officio ^k abstinere precipimus. Sufficit enim huiusmodi indulgentia ei, quia benedicere aliis cum, qui vulnera sua debet curare, consequens non est. Benedictio enim sanctificationis traditio est. Qui vero hanc non habet propter delictum ignorantie, quomodo aliis tradet? Non igitur ⁶⁶ publice neque private benedicat, nec corpus Domini dispense aliis, nec alio modo ministret; sed sufficiat ei, quod præsidet, et imploret a Deo, ut dimittatur ei iniquitas ignorantie suæ. Manifestum est autem, quod ⁶⁷ huiusmodi non legitime nuptie solventur, et

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁶ Non prohibetur: A plerisque vetustis exemplaribus abest dictio: non; retenta tamen est, quoniam hic Gratianus in alteram partem disputando ex canonibus prius citatis præ se fert hoc probare, subdiaconis, diaconis atque etiam presbyteris non fuisse prohibitum usum conjugii. Quod tamen qualiter accipiendum sit, ipse postea declarat a vers.: Sed quod, usque ad vers. illud autem. Hac de re agatur etiam infra in notatione ad principium dist. 31.

P. IX. ^h Gratianus refert sensum canonis, ceteri

collectores ipsa etiam fere verba.

D C. XV. ⁱ Græce est: Εἴ τις διακρίνοιστο πρὸς πρεσβυτέρου γαμπίουτος, ὡς μὴ χρεῖναι. καταγογγύσαντος αὐτοῦ, προσφοράς μεταλαμβάνειν, ἀνάθεμα ἔστω. Id est: Si quis discernat se a presbytero, qui uxorem duxit, tanquam non oporteat illo liturgiæ perungente de oblatione percipere, anathema sit, quæ versio non multum discrepat a versione Dionysii Exigui.

C. XVI. ^k Ab officio: Græce est: τῶν δὲ λοιπῶν ἐργασιῶν, id est, a ceteris officiis

DIST. XXVIII. C. XIII. ⁶⁶ concilii: Holst. ex Deused. — Ans. — Edd. coll. o. pr. Bas. * Arg. Ven. I. II. Nor. Par. Lugd. I. ⁶¹ militaverat: Edd. coll. o. exc. Bas. et Nor. = P. VIII. ⁶² Burch. I. 1, c. 78. — Ivo Pan. I. 3. c. 113. Decr. p. 5, c. 184. = C. XV. ⁶³ hab. c. A. 355. — Burch. I. 3, c. 75. — Ivo Dec. p. 2, c. 128, p. 3, c. 158. ⁶⁴ abest ab Edd. coll. o. = C. XVI. ⁶⁵ hab. A. 692. — Verba canonis patres mutuati sunt ex canonibus S. Basilii ad Amphilocho. c. 27. = P. X. ⁶⁶ enim: Edd. coll. o. ⁶⁷ add. : ab: Ed. Bas.

nallatenus ⁶⁶ vir accessum habebit ad eam, propter quam sacro ministerio privatus est.

C. XVII. *De presbyteris non est laicis iudicandum.*

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum ⁶⁷, c. 70.

XI. Pars. Consulendum decernitis, utrum presbyterum ¹ habentem uxorem debeatis sustentare et honorare, an a vobis projicere. Ad quod respondemus: Quoniam licet ipsi valde sint reprehensibiles, vos tamen Deum convenit imitari, qui ⁷⁰ solem suum

A oriri facit super bonos et malos. Dejicere vero ⁷¹ eum a vobis ideo non debetis, quoniam nec Judæ Dominus, quum esset mendax discipulus, de ⁷² numero apostolorum ejecit. Verum ⁷³ de presbyteris vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de eorum vita quidpiam ⁷⁴ investigandum; sed episcoporum iudicio, quidquid ⁷⁵ est, per omnia reservandum.

DISTINCTIO XXIX.

GRATIANUS.

S d notandum est, quod secundum Isidorum plerumque capitula ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona consideranda sunt.

Ait enim Isidorus ¹:

C. I. *Ex tempore, loco et persona et causa regulæ canonum intelliguntur.*

Sciendum est, quod plerumque capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore consideranda sunt, quorum modi, quia medullitus non indagantur, in erroris labyrinthum nonnulli intrinsecus impinguntur, quum ante iudicant, quam intelligant; ante inculpant, quam iterando lecta perquirant.

Hinc etiam Gregorius ait ²:

C. II. *Pro diversitate rerum temperantur regulæ sanctorum.*

regulæ sanctorum Patrum pro tempore, loco et

persona et negotio instante necessitate traditæ sunt.

C. III. *Pro diversitate locorum, temporum et hominum: scripturæ intelligendæ sunt.*

B Item Hieronymus in præmio epistolæ ad Ephesios.

Necesse est, ut juxta diversitates locorum et temporum et hominum, quibus ³ scriptæ sunt, diversas et causas et argumenta et origines habeant. Et quomodo B. Joannes in Apocalypsi sua ad septem ⁴ scribens ecclesias in unaquaque earum specialia vel vitia reprehendit, vel virtutes probat, ita et S. Apostolus ⁵ per singulas ecclesias vulneribus medetur illatis, nec ad instar Imperiti medici uno collyrio omnium oculos vult curare.

DISTINCTIO XXX.

GRATIANUS.

Pars. Illud autem, quod in canone apostolorum, et in Gangrensi concilio, et in VI synodo ⁶ legitur, ex causa consideratur et ex tempore. Causa fuit hæresis Manichæorum ⁷, quia conjugium detestabantur, sicut etiam quorundam superstitione multa in Catholicorum detestationem introduxisse invenitur, contra quos in Gangrensi ⁸ Concilio capitibus sexdecim statutum legitur:

C. I. *De multimoda superstitione hæreticorum, quos Gangrense concilium anathematizavit.*

Conc. Gangr. c. 16 ⁹.]

Si qui filii parentes, maxime fideles, deseruerint occasione Dei cultus, hoc istum esse indicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum ¹⁰ in eis venerentur, quod fideles sunt, anathema sint ¹¹.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. ¹ *Presbyterum*: In ultimo cap. harum responsionum referuntur Bulgarorum verba, dicentium: multos apud se esse Græcos et Armenos et alios, qui diversa docerent. Nondum enim a Romana sede episcopum aut presbyterum acceperunt. Quamobrem nihil mirandum, si presbyter, de quo in hoc capite agitur, conjugatus erat.

DIST. XXIX. C. III. ² *Quibus scriptæ: Antea legabatur: quibus diversæ scripturæ factæ sunt.* Emendatum hoc est ex manuscriptis et originali, quemadmodum et nonnulla alia.

DIST. XXVIII. C. XVI. ³ *nullo modo*: ib. = C. XVII. ⁴ *Epist. scr. A. 866.* — Ivo Pan. l. 5, c. 42. Decr. p. 2, c. 82 ⁵ Matth. c. 5, v. 15. ⁶ *enim*: Edd. coll. o. ⁷ *a*: ead. ⁸ *add.*: et: ead. — *sic et*: E. Bas. ⁹ *quidquam*: Edd. coll. o. ¹⁰ *add.*: id: ead. — *illud*: Ed. Bas.

DIST. XXIX. C. I. ¹ De hujus canonis auctore non satis constat; apud Isid. Hisp. enim libro de Dnoma vivendi (quem supposititium nonnulli putant) similia tantum leguntur. Notatio Corr., quæ in ipsa Ed. Rom., et ex ea in Ed. Pelletierii et Bæhm. legitur, inducta est, nam id ipsi in indice correctorum voluerunt Correctores. = C. II. ² *canon æque incertus.* Ans. l. 4, c. 52. = C. III. ³ *septem ecclesiis*: Edd. coll. o. ⁴ *add. Paulus Bohm.*

DIST. XXX. Pars I. ¹ imo ex versione Hisp. = C. I. ² *hab.* c. A. 355. Ivo Decr. p. 8, c. 319. ³ *sic orig.*

DIST. XXX. Pars I. ¹ *Manichæorum*: Proprie Gangrensis synodus statuit contra Eustathianos, ut supra dist. 16, c. *prima adnotatio*. Sed hunc errorem Eustathiani hauserant a Manichæis.

² In aliquot vetustis exemplaribus hæc omnia, quæ hic citantur ex concilio Gangrensi, unico capite et conjuncta oratione leguntur. Sunt autem ex prisca versione ³. Sed ea, quæ est Dionysii Exigui, longe magis respondet originali græco, quamvis neque ipsa usquequaque.

C. I. ⁴ *Ut hoc ipsum*: Græce est: *Ἐπιτιμωμένα;*

C. II. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 17^a.*

Quæcumque mulier, religioni ^d iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen ejus ^e et ad memoriam subjectionis illi dedit, tanquam resolvens jus subjectionis, anathema sit.

C. III. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 14^b.*

Si qua mulier, derelicto ^f viro, discedere voluerit, soluto vinculo conjugali, nuptias condemnando ^g, anathema sit.

C. IV. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 10^h.*

Si quis propter Deum virginitatem ⁱ professus in conjugio positus per arrogantiam vituperavit ^j, anathema sit.

C. V. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 9^l.*

Si quis vel ^m virginitatem, vel continentiam professus ⁿ, tanquam abominabiles nuptias iudicat, et non propter hoc solum, quod continentia ^o et virginitatis bonum sanctum propositum est, anathema sit.

C. VI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 13^p.*

Si qua mulier suo ^q proposito utile iudicans, ut ^r virili veste utatur, propter ^s hoc virilem habitum imitetur ^t, anathema sit.

A C. VII. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 18^u.*

Si quis, tanquam hoc continentia convenire iudicans, die dominico jejunaverit in ejusdem ^v die contemptum, anathema sit.

C. VIII. *De eodem.*

Item ex eodem Conc. Gangrensi, c. 19^w.

Si quis eorum, qui in proposito sunt continentia propter necessitatem ^x corporalem superbiat, et jejunia communia putaverit contemnenda, totius ecclesie perfectam in sua conscientia iudicans rationem, anathema sit.

C. IX. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 20^y.*

Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans ^z, conventus, qui per loca et basilicas sanctorum martyrum fiunt, vel accusaverit, vel etiam oblationes, quæ ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque Sanctorum contemnendas, anathema sit.

C. X. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 5^{aa}.*

Si quis docet, domum Dei contemptibilem esse debere, et congregationes, quæ in ea fiunt ^{bb}, anathema sit.

C. XI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 6^{cc}.*

Si quis extra ecclesiam privatim populos congré-

NOTATIONES CORRECTORUM.

δηλοῦναι παρ' αὐτοῖς τῆς θεοσεβείας. Id est: quod scilicet divinus cultus apud ipsos omnibus rebus præferatur.

C. II. ^d *Religionis*: Græce est: διὰ νομιζομένην ἄσκασιν, id est: *Ob eam, quæ existimatur pietatis exercitatio*: quod Dionysius vertit: *propter divinum cultum, ut existimat*. Græci enim religiosorum, quos nos dicimus, vitam proprie ἄσκησιν nominabant. Burchardus et Ivo in part. 6. secuti sunt versionem Dionysii, in octava autem Ivo priscam.

^e *Ad velamen ejus*: hæc non sunt in græco originali, neque in versione Dionysii. Videntur autem sumpta ex epist. 4. ad Corinth. c. 11.

C. V. ^f *Professus*: hic erat additum: *in conjugio*, quod neque est in canone græco, neque etiam in latino, qui citatur infra dist. 31, c. *quicumque*. neque in multis manuscriptis Gratiani codicibus.

C. VI. ^g *Imitetur*: Græce legitur: καὶ ἀντὶ τοῦ εὐσεβείας γυναικίου ἀμφιμάματος ἀνδρῶν ἀναλάβει, quæ Dionysius Exiguus apte vertit: *et pro solito muliebri amictu virilem sumit*; sicque habet Burchardus et scire etiam Ivo.

C. VII. ^h *In ejuadem*: In originali hujus priscæ versionis est, *aut in ejusdem diei contemptum*: quod in versione Dionysii, quam attulerunt Burchardus et Ivo, istis vocibus videtur exprimi: *aut contumaciam* (al. *propter contumaciam*, sed in græco vulgato nihil est, quod istis respondeat).

C. VIII. ⁱ *Propter necessitatem*: Nil mutatum est ob glossas; ceterum multis modis discrepat a prisca versione et a Dionysiana, quam secuti Burchardus et Ivo. Prisca sic habet: *Si quis eorum, qui in proposito sunt continentia, et superbiens jejunia communia totius ecclesie putaverit contemnenda, perfectam in sua scientia vindicans rationem, anathema sit*. Dionysiana autem hoc modo: *Si quis eorum, qui continentia student, absque necessitate corporea, tradita in commune jejunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissolvit, stimulo suæ cogitationis impulsus, anathema sit*. Quæ versio in ceteris quidem partibus originali græco, etiam vulgato satis respondet; sed in postrema in signis est varietas. Nam ubi Dionysius habet: *stimulo suæ cogitationis impulsus*, in græco vulgato est: ἀποκρουόμενος ἐν πνεύματι τελείου λογισμοῦ, id est: *nimirum perfecta, quæ in ipso est, ratiocinatione, illa abrogante*. In manuscriptis autem hujus canonis exemplaribus partim est: ἀποκρουόμενος, id est: *perfecta in eò residente ratione*; partim: ἐπιπροσρούμενος, id est: *perfecta, quæ in ipso est, ratione sibi auxilium ferente*. Notantur vero Eustathiani (quos postea Bogomilici sectati sunt), qui ita statuebant, peracto certo quodam jejunio ad eam se perfectæ vitæ rationem pervenisse, ut postea omnia sibi essent indifferentia, nullisque præceptis obligarentur, sed soluti omnino essent, ac nec peccare quidem possent; quæ de re Balsamon in capitulis hujus interpretatione.

DIST. XXX. C. II. ^a Burch. l. 8, c. 62. Ivo Decr. p. 8, c. 520. et (ex vers. Dionys.) p. 7, c. 80. = C. III. ^b Ivo Decr. p. 8, c. 229. (ex vers. Dionys.) et ead. 317 ^c relicto: Ed. Bas. ^d contemnendo: Ivo l. c. 317. — Edd. coll. o., pr. Bas. = C. IV. ^e Burch. l. 8, c. 64. Ivo Decr. p. 8, c. 316. et p. 7, c. 82, et hoc loco quidem ex vers. Dionys., quæ legitur D. 31, c. 9. — ^f *virg. propriam vel continentiam fuerit professus et tanquam abominabiles, etc.* Ed. Bas. ^g vituperaverit: Coll. Hisp. — Ivo. = C. V. ^h Burch. l. 8, c. 61. Ivo Decr. p. 7 c. 79, (ex vers. Dion.) ⁱ abest ab Ed. Bas. ^j continentia et virginitas bonum sanctumque, etc. Coll. Hisp. — *bonum et sanctum*. Ed. Bas. = C. VI. ^k Burch. l. 8, c. 60. Ivo Decr. p. 7, c. 78, (ex vers. Dion.) ^l hoc: Coll. Hisp. ^m abest ibi. ⁿ ad hoc ut: ib. — *et propter*: Ed. coll. o. = C. VII. ^o Burch. l. 13, c. 219. Ivo Decr. p. 4, c. 51, (vers. Dion.) ^p hæc, ut monuimus, Hisp. versio est, in qua tamen vox aut pariter atque in prisca vers. non legitur. = C. VIII. ^q Regin. l. 1, c. 280. Burch. l. 13, c. 5. Ivo Decr. p. 4, c. 38, (vers. Dion.) — Ceterum vers. Hisp. a Gratiani canone in nonnullis discrepat, quod ex notatione Correctorum (quibus illa prisca vers. nomine venit) apparet. = C. IX. ^r Ivo Pan. l. 2, c. 8. ^s existimans: Coll. Hisp. — Ed. Par. = C. X. ^t Burch. l. 5, c. 94. Ivo Decr. p. 3, c. 84, (vers. Dion.) ^u fuerint: Ed. Arg. — C. XI. ^v Burch. l. 3, c. 95.

nulatenus ⁶⁸ vir accessum habebit ad eam, propter quam sacro ministerio privatus est.

C. XVII. *De presbyteris non est laicis iudicandum.*

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum ⁶⁹, c. 70.

XI. Pars. Consulendum decernitis, utrum presbyterum ¹ habentem uxorem debeatis sustentare et honorare, an a vobis projicere. Ad quod respondemus: Quoniam licet ipsi valde sint reprehensibiles, vos tamen Deum convenit imitari, qui ⁷⁰ solem suum

oriri facit super bonos et malos. Dejicere vero ⁷¹ eum a vobis ideo non debetis, quoniam nec Judam Dominus, quum esset mendax discipulus, de ⁷² numero apostolorum ejecit. Verum ⁷³ de presbyteris vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de eorum vita quidpiam ⁷⁴ investigandum; sed episcoporum iudicio, quicquid ⁷⁵ est, per omnia reservandum.

DISTINCTIO XXIX:

GRATIANUS.

Sed notandum est, quod secundum Isidorum pleraque capitula ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona consideranda sunt.

Ait enim Isidorus ¹:

C. I. *Ex tempore, loco et persona et causa regulæ canonum intelliguntur.*

Sciendum est, quod pleraque capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore consideranda sunt, quorum modi, quia medullitus non indagantur, in erroris labyrinthum nonnulli intrinsecus impinguntur, quum ante iudicant, quam intelligant; ante inculcant, quam iterando lecta perquirant.

Hinc etiam Gregorius ait ²:

C. II. *Pro diversitate rerum temperantur regulæ sanctorum.*

regulæ sanctorum Patrum pro tempore, loco et

persona et negotio instante necessitate traditæ sunt.

C. III. *Pro diversitate locorum, temporum et hominum scripturæ intelligendæ sunt.*

B *Item Hieronymus in præmio epistolæ ad Ephesios.*

Necesse est, ut juxta diversitates locorum et temporum et hominum, quibus ³ scriptæ sunt, diversas et causas et argumenta et origines habeant. Et quomodo B. Joannes in Apocalypsi sua ad septem ⁴ scribens ecclesias in unaquaque earum specialia vel vitia reprehendit, vel virtutes probat, ita et S. Apostolus ⁵ per singulas ecclesias vulneribus medetur illatis, nec ad instar imperiti medici uno collyrio omnium oculos vult curare.

DISTINCTIO XXX:

GRATIANUS.

Pars. Illud autem, quod in canone apostolorum, et in Gangrensi concilio, et in VI synodo ⁶ legitur, ex causa consideratur et ex tempore. Causa fuit hæresis Manichæorum ⁷, quia conjugium detestabantur, sicut etiam quorundam superstitio multa in Catholicorum detestationem introduxisse invenitur, contra quos in Gangrensi ⁸ Concilio capitibus sexdecim statutum legitur:

C *C. I. De multimoda superstitione hæreticorum, quos Gangrense concilium anathematizavit.*

Conc. Gangr. c. 16 ⁹.]

Si qui filii parentes, maxime fideles, deseruerint occasione Dei cultus, hoc istum esse indicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum ¹⁰ in eis venerentur, quod fideles sunt, anathema sint ¹¹.

NOTATIONES CORRECTORUM:

C. XVII. ¹ *Presbyterum*: In ultimo cap. harum responsionum referuntur Bulgarorum verba, dicentium: multos apud se esse Græcos et Armenos et alios, qui diversa docerent. Nondum enim a Romana sede episcopum aut presbyterum acceperunt. Quamobrem nihil mirandum, si presbyter, de quo in hoc capite agitur, conjugatus erat.

DIST. XXIX. C. III. ² *Quibus scriptæ*: Antea legebatur: *quibus diversæ scripturæ factæ sunt*. Emendatum hoc est ex manuscriptis et originali, quemadmodum et nonnulla alia.

DIST. XXX. Pars I. ³ *Manichæorum*: Proprie Gangrensis synodus statuit contra Eustathianos, ut supra dist. 16, c. *prima adnotatio*. Sed hunc errorem Eustathiani hauserant a Manichæis.

⁴ In aliquot vetustis exemplaribus hæc omnia, quæ hic citantur ex concilio Gangrensi, unico capite et conjuncta oratione leguntur. Sunt autem ex prisca versione ⁵. Sed ea, quæ est Dionysii Exigui, longe magis respondet originali græco, quamvis neque ipsa usquequaque.

C. I. ⁶ *Ut hoc ipsum*: Græce est: *ἵνα τοῦτο*.

DIST. XXVIII. C. XVI. ⁶⁸ *nullo modo*: ib. = C. XVII. ⁶⁹ *Epist. scr. A. 866.* — Ivo Pan. l. 5, c. 42. Decr. p. 2, c. 82 ⁷⁰ *Matth. c. 5, v. 15.* ⁷¹ *enim*: Edd. coll. o. ⁷² *a*: ead. ⁷³ *add.*: et: ead. — *sic et*: Ed. Bas. ⁷⁴ *quidquam*: Edd. coll. o. ⁷⁵ *add.*: id: ead. — *illud*: Ed. Bas.

DIST. XXIX. C. I. ¹ *De hujus canonis auctore non satis constat; apud Isid. Hisp. enim libro de Dnorma vivendi (quem supposititium nonnulli putant) similia tantum leguntur. Notatio Corr., quæ in ipsa Ed. Rom., et ex ea in Ed. Pelletierii et Brehm. legitur, inducta est, nam id ipsi in indice erratorum voluerunt Correctores. = C. II. ² *canon æque incertus. Ans. l. 4, c. 52. = C. III. ³ septem ecclesiis*: Edd. coll. o. ⁴ *add. Paulus Bohm.**

DIST. XXX. Pars I. ⁵ *imo ex versione Hisp.* = C. I. ⁶ *hab. c. A. 355. Ivo Decr. p. 8, c. 319. ⁷ sit. orig.*

C. II. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 17¹².*

Quærunque mulier, religioni^d iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen ejus^e et ad memoriam subjectionis illi dedit, tanquam resolvens jus subjectionis, anathema sit.

C. III. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 14^b.*

Si qua mulier, derelicto^f viro, discedere voluerit, soluto vinculo conjugali, nuptias condemnando^g, anathema sit.

C. IV. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 10⁷.*

Si quis propter Deum virginitatem^h professus in conjugio positos per arrogantiam vituperavitⁱ, anathema sit.

C. V. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 9¹⁰.*

Si quis vel¹¹ virginitatem, vel continentiam professus^l, tanquam abominabiles nuptias iudicat, et non propter hoc solum, quod continentiam^m et virginitatis bonum sanctum propositum est, anathema sit.

C. VI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 13¹³.*

Si qua mulier suoⁿ proposito utile iudicans, ut^o virili veste utatur, propter^p hoc virilem habitum imitetur^q, anathema sit.

A C. VII. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 18¹⁷.*

Si quis, tanquam hoc continentiam convenire iudicans, die dominico jejunaverit in eisdem^r die contemptum, anathema sit.

C. VIII. *De eodem.*

Item ex eodem Conc. Gangrensi, c. 19¹⁶.

Si quis eorum, qui in proposito sunt continentiam propter necessitatem^s corporalem superbiat, et jejunia communia putaverit contemnenda, totius ecclesiam perfectam in sua conscientia iudicans rationem, anathema sit.

C. IX. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 20¹⁹.*

Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans^t, conventus, qui per loca et basilicas sanctorum martyrum fiunt, vel accusaverit, vel etiam oblationes, quæ ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque Sanctorum contemnendas, anathema sit.

C. X. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 5²¹.*

Si quis docet, domum Dei contemptibilem esse debere, et congregationes, quæ in ea fiunt^u, anathema sit.

C. XI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 6²².*

Si quis extra ecclesiam privatim populos congregat

NOTATIONES CORRECTORUM.

δαλονότι κατ' αὐτοῖς τῆς θεοσιθείας. Id est: quod scilicet divinus cultus apud ipsos omnibus rebus præferatur.

C. II. ^d *Religioni*: Græce est: διὰ νομιζομένην ἔρασαν, id est: Ob eam, quæ existimatur pietatis exercitatio: quod Dionysius vertit: propter divinum cultum, ut existimat. Græci enim religiosorum, quos C nos dicimus, vitam proprie ἔρασαν nominabant. Burchardus et Ivo in part. 6. secuti sunt versionem Dionysii, in octava autem Ivo priscam.

^e *Ad velamen ejus*: hæc non sunt in græco originali, neque in versione Dionysii. Videntur autem sumpta ex epist. 1. ad Corinth. c. 11.

C. V. ^f *Professus*: Hic erat additum: in conjugio, quod neque est in canone græco, neque etiam in latino, qui citatur infra dist. 31, c. quicumque. neque in multis manuscriptis Gratiani codicibus.

C. VI. ^g *Imitetur*: Græce legitur: καὶ ἀντὶ τοῦ εὐθότου γυναικίου ἀμφάσματος ἀνδρείων ἀναλάβοι, quæ Dionysius Exiguus apte vertit: et pro solito muliebri amictu virilem sumit; sicque habet Burchardus et fere etiam Ivo.

C. VII. ^h *In ejusdem*: In originali hujus priscæ versionis est, aut in ejusdem die contemptum: quod in versione Dionysii, quam attulerunt Burchardus et Ivo, istis vocibus videtur exprimi: aut contumaciam D (scilicet propter contumaciam, sed in græco vulgato nihil est, quod istis respondeat.

C. VIII. ⁱ *Propter necessitatem*: Nihil mutatum est ob glossas; ceterum multis modis discrepat a prisca versione et a Dionysiana, quam secuti Burchardus et Ivo. Prisca sic habet: Si quis eorum, qui in proposito sunt continentiam, præter necessitatem corporalem, et superbiens jejunia communia totius ecclesiam putaverit contemnenda, perfectam in sua conscientia vindicans rationem, anathema sit. Dionysiana autem hoc modo: Si quis eorum, qui continentiam student, absque necessitate corporea, tradita in commune jejunia et ad ecclesiam custodita superbiendo dissolvit, stimulo suæ cogitationis impulsus, in græco vulgato est: ἀποκυροῦντες ἐν αὐτῷ τελειῶ λογισμοῦ, id est: nimirum perfecta, quæ in ipso est, ratiocinatione, illa abrogante. In manuscriptis autem hujus canonis exemplaribus partim est: ἀποκυροῦντες, id est: perfecta in eò residente ratione; partim: ἐπικυροῦντες, id est: perfecta, quæ in ipso est, ratione sibi auxilium ferente. Notantur vero Eustathiani (quos postea Bogomilici sectati sunt), qui ita statuebant, peracto certo quodam jejunio ad eam se perfectæ vitæ rationem pervenisse, ut postea omnia sibi essent indifferentia, nullisque præceptis obligarentur, sed soluti omnino essent, ac nec peccare quidem possent; quæ de re Balsamon in capitis hujus interpretatione.

DIST. XXX. C. II. ¹ Burch. l. 8, c. 62. Ivo Decr. p. 8, c. 520. et (ex vers. Dionys.) p. 7, c. 80. = C. III. ² Ivo Decr. p. 8, c. 229. (ex vers. Dionys.) et ead. 317. ³ relicto: Ed. Bas. ⁴ contemnendo: Ivo l. c. 317. — Edd. coll. o., pr. Bas. = C. IV. ⁵ Burch. l. 8, c. 64. Ivo Decr. p. 8, c. 316. et p. 7, c. 82, et hoc loco quidem ex vers. Dionys., quæ legitur D. 31, c. 9. — ⁶ virg. propriam vel continentiam fuerit professus et tanquam abominabiles, etc. Ed. Bas. ⁷ vituperaverit: Coll. Hisp. — Ivo. = C. V. ⁸ Burch. l. 8, c. 61. Ivo Decr. p. 7, c. 79, (ex vers. Dion.) ⁹ abest ab Ed. Bas. ¹⁰ continentia et virginitas bonum sanctumque, etc. Coll. Hisp. — bonum et sanctum. Ed. Bas. = C. VI. ¹¹ Burch. l. 8, c. 60. Ivo Decr. p. 7, c. 78, (ex vers. Dion.) ¹² hoc: Coll. Hisp. ¹³ abest ibi. ¹⁴ ad hoc ut: ib. — et propter: Edd. coll. o. = C. VII. ¹⁵ Burch. l. 13, c. 219. Ivo Decr. p. 4, c. 51, (vers. Dion.) ¹⁶ hæc, ut monuimus, Hisp. versio est, in qua tamen vox aut pariter atque in prisca vers. non legitur. = C. VIII. ¹⁷ Regin. l. 1, c. 280. Burch. l. 13, c. 5. Ivo Decr. p. 4, c. 38, (vers. Dion.) — Ceterum vers. Hisp. a Gratiani canone in nonnullis discrepat, quod ex notatione Correctorum (quibus illa prisca vers. nomine venit) apparet. = C. IX. ¹⁸ Ivo Pan. l. 2, c. 8. ¹⁹ æstimans: Coll. Hisp. — Ed. Par. = C. X. ²⁰ Burch. l. 3, c. 94. Ivo Decr. p. 3, c. 84, (vers. Dion.) ²¹ fuerint: Ed. Arg. — C. XI. ²² Burch. l. 3, c. 95.

nullatenus ⁶⁶ vir accessum habebit ad eam, propter quam sacro ministerio privatus est.

C. XVII. *De presbyteris non est laicis iudicandum.*

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum ⁶⁷, c. 70.

XI. Pars. Consulendum decernitis, utrum presbyterum ¹ habentem uxorem debeatis sustentare et honorare, an a vobis projicere. Ad quod respondemus: Quoniam licet ipsi valde sint reprehensibiles, vos tamen Deum convenit imitari, qui ⁷⁰ solem suum

A oriri facit super bonos et malos. Dejicere vero ⁷¹ enim a vobis ideo non debetis, quoniam nec Judam Dominus, quum esset mendax discipulus, de ⁷² numero apostolorum ejecit. Verum ⁷³ de presbyteris vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de eorum vita quidpiam ⁷⁴ investigandum; sed episcoporum iudicio, quicquid ⁷⁵ est, per omnia reservandum.

DISTINCTIO XXIX.

GRATIANUS.

Sed notandum est, quod secundum Isidorum plerumque capitula ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona consideranda sunt.

Ait enim Isidorus ¹:

C. I. *Ex tempore, loco et persona et causa regulæ canonum intelliguntur.*

Sciendum est, quod plerumque capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore consideranda sunt, quorum modi, quia medullitus non indagantur, in erroris labyrinthum nonnulli intrinsecus impinguntur, quum ante iudicant, quam intelligant; ante inculcant, quam iterando lecta perquirant.

Hinc etiam Gregorius ait ²:

C. II. *Pro diversitate rerum temperantur regulæ sanctorum.*

regulæ sanctorum Patrum pro tempore, loco et

persona et negotio instante necessitate trahuntur sunt.

C. III. *Pro diversitate locorum, temporum et hominum scripturæ intelligendæ sunt.*

B *Item Hieronymus in præmio epistolæ ad Ephesios.*

Necesse est, ut juxta diversitates locorum et temporum et hominum, quibus ³ scriptæ sunt, diversas et causas et argumenta et origines habeant. Et quomodo B. Joannes in Apocalypsi sua ad septem ⁴ scribens ecclesias in unaquaque earum specialia vel vitia reprehendit, vel virtutes probat, ita et S. Apostolus ⁵ per singulas ecclesias vulneribus medetur illatis, nec ad instar Imperiti medici uno collyrio omnium oculos vult curare.

DISTINCTIO XXX.

GRATIANUS.

Pars. Illud autem, quod in canone apostolorum, et in Gangrensi concilio, et in VI synodo ⁶ legitur, ex causa consideratur et ex tempore. Causa fuit hæresis Manichæorum ⁷, quia conjugium detestabantur, sicut etiam quorundam superstitio multa in Catholicorum detestationem introduxisse invenitur, contra quos in Gangrensi ⁸ Concilio capitibus sexdecim statutum legitur:

C *C. I. De multimoda superstitione hæreticorum, quos Gangrense concilium anathematizavit.*

Conc. Gangr. c. 16 ⁹.

Si qui filii parentes, maxime fideles, deseruerint occasione Dei cultus, hoc istum esse indicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum ¹⁰ in eis venerentur, quod fideles sunt, anathema sint ¹¹.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. ¹ *Presbyterum*: In ultimo cap. harum responsionum referuntur Bulgarorum verba, dicentium: multos apud se esse Græcos et Armenos et alios, qui diversa docerent. Nondum enim a Romana sede episcopus aut presbyterum acceperunt. Quamobrem nihil mirandum, si presbyter, de quo in hoc capite agitur, conjugatus erat.

DIST. XXIX. C. III. ² *Quibus scriptæ*: Antea legabatur: *quibus diversæ scripturæ factæ sunt*. Emendatum hoc est ex manuscriptis et originali, quemadmodum et nonnulla alia.

DIST. XXVIII. C. XVI. ⁶⁶ *nullo modo*: ib. = C. XVII. ⁶⁷ *Epist. scr. A. 866.* — Ivo Pan. l. 5, c. 12. Decr. p. 2, c. 82 ⁷⁰ *Matth. c. 5, v. 15.* ⁷¹ *enim*: Edd. coll. o. ⁷² *a*: ead. ⁷³ *add.*: et: ead. — *sic et*: Ed. Bas. ⁷⁴ *quidquam*: Edd. coll. o. ⁷⁵ *add.*: id: ead. — *illud*: Ed. Bas.

DIST. XXIX. C. I. ¹ *De hujus canonis auctore non satis constat*; apud Isid. Hisp. enim libro de Dnoma vivendi (quem supposititium nonnulli putant) similia tantum leguntur. Notatio Corr., quæ in ipsa Ed. Rom., et ex ea in Ed. Pelletieri et Bœhm. legitur, inducta est, nam id ipsi in indice errorum voluerunt Correctores. = C. II. ² *canon æque incertus*. Ans. l. 4, c. 52. = C. III. ³ *septem ecclesiis*: Edd. coll. o. ⁴ *add. Paulus Bohm.*

DIST. XXX. Pars I. ¹ *imo ex versione Hisp.* = C. I. ¹ *hab. c. A. 355. Ivo Decr. p. 8, c. 319. ² sit. orig.*

DIST. XXX. Pars I. ¹ *Manichæorum*: Propriè Gangrensis synodus statuit contra Eustathianos, ut supra dist. 16, c. *prima adnotatio*. Sed hunc errorem Eustathiani hauserant a Manichæis.

² *In aliquot vetustis exemplaribus hæc omnia, quæ hic citantur ex concilio Gangrensi, unico capite et conjuncta oratione leguntur. Sunt autem ex prisca versione ³. Sed ea, quæ est Dionysii Exigui, longe magis respondet originali græco, quamvis neque ipsa usquequaque.*

C. I. ⁴ *Ut hoc ipsum*: Græce est: *ἵππολυπνεύσας*.

C. II. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 17².*

Quæcunque mulier, religioni^d iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen ejus^e et ad memoriam subjectionis illi dedit, tanquam resolvens jus subjectionis, anathema sit.

C. III. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 14⁴.*

Si qua mulier, derelicto^g viro, discedere voluerit, soluto vinculo conjugali, nuptias condemnando^h, anathema sit.

C. IV. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 10⁷.*

Si quis propter Deum virginitatem^g professus in conjugio positus per arrogantiam vituperavit^h, anathema sit.

C. V. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 9¹⁰.*

Si quis vel¹¹ virginitatem, vel continentiam professus^f, tanquam abominabiles nuptias iudicat, et non propter hoc solum, quod continentiam¹² et virginitatis bonum sanctum propositum est, anathema sit.

C. VI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 13¹³.*

Si qua mulier suo¹⁴ proposito utile iudicans, ut¹⁵ virili veste utatur, propter¹⁶ hoc virilem habitum imitetur^g, anathema sit.

A C. VII. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 18¹⁷.*

Si quis, tanquam hoc continentiam convenire iudicans, die dominico jejunaverit in ejusdem^h die contemptum, anathema sit.

C. VIII. *De eodem.*

Item ex eodem Conc. Gangrensi, c. 19¹⁸.

Si quis eorum, qui in proposito sunt continentia propter necessitatemⁱ corporalem superbiat, et jejunia communia putaverit contemnenda, totius ecclesiam perfectam in sua conscientia iudicans rationem, anathema sit.

C. IX. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 20¹⁹.*

Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans²⁰, conventus, qui per loca et basilicas sanctorum martyrum fiunt, vel accusaverit, vel etiam oblationes, quæ ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque Sanctorum contemnendas, anathema sit.

C. X. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 5²¹.*

Si quis docet, domum Dei contemptibilem esse debere, et congregationes, quæ in ea fiunt²², anathema sit.

C. XI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 6²².*

Si quis extra ecclesiam privatim populos congré-

NOTATIONES CORRECTORUM.

ἀλασότης παρ' αὐτοῖς τῆς θεοσεβείας. Id est: quod scilicet divinus cultus apud ipsos omnibus rebus præferatur.

C. II. ^d *Religioni*: Græce est: διὰ νομιζομένην ἄσκασιν, id est: Ob eam, quæ existimatur pietatis exercitatio: quod Dionysius vertit: propter divinum cultum, ut existimat. Græci enim religiosorum, quos C nos dicimus, vitam propriè ἀσκήσιν nominabant. Burchardus et Ivo in pari. 6. secuti sunt versionem Dionysii, in octava autem Ivo priscam.

^e *Ad velamen ejus*: hæc non sunt in græco originali, neque in versione Dionysii. Videntur autem sumpta ex epist. 1. ad Corinth. c. 11.

C. V. ^f *Professus*: Hic erat additum: in conjugio, quod neque est in canone græco, neque etiam in latino, qui citatur infra dist. 31, c. quicunque. neque in multis manuscriptis Gratiani codicibus.

C. VI. ^g *Imitetur*: Græce legitur: καὶ ἀντὶ τοῦ εὐθότου γυναικίου ἀμφιάσματος ἀνδρῶν ἀναλάβει, quæ Dionysius Exiguus apte vertit: et pro solito muliebri amictu virilem sumit; sicque habet Burchardus et fere etiam Ivo.

C. VII. ^h *In ejusdem*: In originali hujus priscae^d versionis est, aut in ejusdem diei contemptum: quod in versione Dionysii, quam attulerunt Burchardus et Ivo, istis vocibus videtur exprimi: aut contumaciam D (al. propter contumaciam, sed in græco vulgato nihil est, quod istis respondeat.

C. VIII. ⁱ *Propter necessitatem*: Nihil mutatum est ob glossas; ceterum multis modis discrepat a prisca versione et a Dionysiana, quam secuti Burchardus et Ivo. Prisca sic habet: Si quis eorum, qui in proposito sunt continentiam, præter necessitatem corporalem, et superbiens jejunia communia totius ecclesiam putaverit contemnenda, perfectam in sua conscientia vindicans rationem, anathema sit. Dionysiana autem hoc modo: Si quis eorum, qui continentiam student, absque necessitate corporea, tradita in commune jejunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissolvit, stimulo suæ cogitationis impulsus, anathema sit. Quæ versio in ceteris quidem partibus originali græco, etiam vulgato satis respondet: sed in postrema in signis est varietas. Nam ubi Dionysius habet: stimulo suæ cogitationis impulsus, in græco vulgato est: ἀποκρουόμενος ἐν κενῷ ταλίου λογισμοῦ, id est: nimirum perfecta, quæ in ipso est, ratiocinatione, illa abrogante. In manuscriptis autem hujus canonis exemplaribus partim est: ἀποκρουόμενος, id est: perfecta in eò residente ratione; partim: ἐπιπροσρούμενος, id est: perfecta, quæ in ipso est, ratione sibi auxilium ferente. Notantur vero Eustathiani (quos postea Bogomilici sectati sunt), qui ita statuebant, peracto certo quodam jejunio ad eam se perfectæ vitæ rationem pervenisse, ut postea omnia sibi essent indifferentia, nullisque præceptis obligarentur, sed soluti omnino essent, ac nec peccare quidem possent; quæ de re Balsamon in capitis hujus interpretatione.

DIST. XXX. C. II. ² Burch. l. 8, c. 62. Ivo Decr. p. 8, c. 520. et (ex vers. Dionys.) p. 7, c. 80. = C. III. ⁴ Ivo Decr. p. 8, c. 229. (ex vers. Dionys.) et ead. 317. ⁵ relicto: Ed. Bas. ⁶ contemnendo: Ivo l. c. 347. — Edd. coll. o., pr. Bas. = C. IV. ⁷ Burch. l. 8, c. 64. Ivo Decr. p. 8, c. 316. et p. 7, c. 82. et hoc loco quidem ex vers. Dionys., quæ legitur D. 31, c. 9. — ⁸ virg. propriam vel continentiam fuerit professus et tanquam abominabiles, etc. Ed. Bas. ⁹ vituperaverit: Coll. Hisp. — Ivo. = C. V. ¹⁰ Burch. l. 8, c. 61. Ivo Decr. p. 7 c. 79, (ex vers. Dion.) ¹¹ abest ab Ed. Bas. ¹² continentia et virginitas bonum sanctumque, etc. Coll. Hisp. — bonum et sanctum: Ed. Bas. = C. VI. ¹³ Burch. l. 8, c. 60. Ivo Decr. p. 7, c. 78, (ex vers. Dion.) ¹⁴ hoc: Coll. Hisp. ¹⁵ abest ibi. ¹⁶ ad hoc ut: ib. — et propter: Edd. coll. o. = C. VII. ¹⁷ Burch. l. 13, c. 219. Ivo Decr. p. 4, c. 51, (vers. Dion.) ¹⁸ hæc, ut monuimus, Hisp. versio est, in qua tamen vox aut pariter atque in prisca vers. non legitur. = C. VIII. ¹⁹ Regin. l. 1, c. 280. Burch. l. 13, c. 5. Ivo Decr. p. 4, c. 38, (vers. Dion.) — Ceterum vers. Hisp. a Gratiani canone in nonnullis discrepat, quod ex notatione Correctorum (quibus illa prisca vers. nomine venit) apparet. = C. IX. ²⁰ Ivo Pan. l. 2, c. 8. ²¹ existimans: Coll. Hisp. — Ed. Par. = C. X. ²² Burch. l. 3, c. 94. Ivo Decr. p. 3, c. 84, (vers. Dion.) ²³ fuerint: Ed. Arg. — C. XI. ²⁴ Burch. l. 3, c. 95.

gans condemnat²⁴ ecclesiasticas sanctiones^k, ipsamque ecclesiam apud se sine concilio²⁵ episcopi cum presbytero²⁶ agat, anathema sit.

C. XII. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 1.*²⁶

Si quis nuptias in accusationem duxerit²⁷, et mulierem silem ac religiosam cum viro suo dormientem abominandam crediderit aut etiam accusandam, tanquam non posse conjugatos in regnum Dei ingredi, anathema sit.

C. XIII. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 2.*²⁸

Si quis carnem²⁹ manducantem ex fide cum religione, præter sanguinem et idolo³⁰ immolatum et suffocatum, crediderit condemnandum, tanquam spem non habentem, qui³¹ eam manducat, anathema sit.

C. XIV. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 15.*³²

Si quis dereliquerit³³ proprios filios suos³⁴, et non eos alerit et³⁵, quod pietatis est, necessaria non præbuerit, sed sub³⁶ occasione continentie negligendos putaverit, anathema sit.

C. XV. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. 12.*³⁷

Si quis virorum putaverit sancto proposito (id est continentie) convenire, ut pallio utatur, tanquam ex eo justitiam habiturus, et reprehendat vel iudicet alios qui cum reverentia hirs utuntur et alia veste communi, quæ in usu est, anathema sit.

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XI. ^k *Sanctiones*: Post hoc verbum in prisca versione ista sunt interjecta: *aliterque ea, quæ sunt ecclesie, voluerit usurpare, non conveniente presbytero iuxta decretum episcopi, ipsamque et cætera quæ hic sequuntur.* Dionysii autem versio, quæ optime respondet verbis græcis, et refertur a Burchardo, hæc est: *Si quis extra ecclesiam seorsum conventus celebrat, et despiciens ecclesiam, ea quæ sunt ecclesie voluerit usurpare, non conveniente presbytero, iuxta decretum episcopi, anathema sit.*

C. XIV. ^l *Quod pietatis est*: Longe fidelius Dionysius: *et quod ad se pertinet, non ad pietatem divini cultus informat.* Græce est enim: *καὶ τὸ ὄσον ἐπ' αὐτῷ.* al. *ἐκ τῶν πρὸς θεοτέλειαν τὴν προσέκοισαν ἀνάγκη.* Subintelligitur autem particula negans, id est, *in*, ex superiore membro.

P. II. ^m *Eos, qui*: Græce est: *τοὺς λαμβάνοντα: τὸν ὑπόθετον τὰς ἀσκήσεις εἰς ὑπερηβάντων κατὰ τὸν ἐπιεικτέρον βεβήτων ἐκαρουμένους τε καὶ παρὰ τὰς γραφὰς καὶ τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ κανὼνος κεισμοῦς εἰσαγωγὰς;* id est: *qui ex instituto exercitationis hujusmodi capiunt occasionem sese efferendi, sequuntur extollunt adversus eos qui simplicius vivunt, et adversus scripturas et ecclesiasticos canones introducunt novitates.*

ⁿ *Et nuptiarum vinculum*: Græce: *καὶ γάμου συνόκουσον ἐπιμήν,* quæ Dionysius vertit: *et nuptiarum casum vinculum.*

DIST. XXX. C. XI. ²⁴ *condemnat*: Ed. Bas. ²⁵ *consilio*: orig. — Edd. Bas. Ven. II. Lugd. I. — Græc. est: *πρὸ συνόκουτος τοῦ πρεσβυτέρου κατὰ γράμην τοῦ ἐπισκόπου.* — C. XII. ²⁶ *Burch.* I. 8. c. 61. Ivo Decr. p. 7, c. 79. — infr. D. 51. c. 8, (ex vers. Dionys.) ²⁷ *deduxerit*: Coll. Hisp. = C. XIII. ²⁸ *Ivo Decr.* p. 4, c. 30. ²⁹ *carnes*: Coll. Hisp. ³⁰ *idolis*: Ivo. — *immolatum et suffocatum*: Ed. Bas. = ³¹ *quod eos manducet*: Coll. Hisp. = C. XIV. ³² *Ivo Decr.* p. 8, c. 318. ³³ *reliquerit*: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁴ *abeat* a Coll. Hisp. ³⁵ *et secundum quod*: ib. ³⁶ *deest* ib. = C. XV. ³⁷ *Burch.* I. 8, c. 63. Ivo Decr. p. 7, c. 81. (ex vers. Dion.) = C. XVI. ³⁸ *Ivo Decr.* p. 8, c. 521 = P. II. ³⁹ *simpliciter*: Ed. Bas. ⁴⁰ *introducunt*: Edd. coll. o. ⁴¹ *religionem*: ezed. ⁴² *add.*: *discessum*: Coll. Hisp. ⁴³ *add.*: *secum*: ib. — C. XVII. ⁴⁴ *Cap. Mart. Brac.* c. 57. et 58. — Burch. I. 15. c. 20. Ivo Decr. p. 4, c. 52. (ex conc. Turonico c. 57.) ⁴⁵ *vel diaconus*: add. in Edd. coll. o., pr. Bas. ⁴⁶ *ant*: Coll. Hisp. ⁴⁷ *et quod* — *traditum, canon*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — *traditus*: Ed. Bas. ⁴⁸ *tam*: Coll. Hisp. ⁴⁹ *quam*: ib.

C. XVI. *De eodem.* — *Item ex eodem, c. ultimo.*⁵⁰

II. Pars. Hæc autem scripsimus, non abscedentes eos qui in ecclesia Dei secundum scripturas sanctas etiam propositum continentie eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum⁵¹ ejus, et in superbiam effertur adversus eos, qui simplicius vivunt⁵². Sed et hos condemnamus, qui se extollunt adversus scripturas et ecclesiasticos canones, et nova introducunt⁵³ præcepta. Nos autem et virginitatem cum humilitate admiramur, et continentiam cum castitate et religione⁵⁴ Deo acceptissimam dicimus, et renuntiationem sæcularium negotiorum atque actuum cum humilitate⁵⁵ approbando laudamus, et nuptiarum vinculum⁵⁶, quod secundum castitatem⁵⁷ perdurat, honoramus, et divites cum justitia et operibus bonis non abjicimus⁵⁸.

C. XVII. *Anathematizatur, qui Manichæorum superstitiones sequitur.*

*Item ex Concilio Martini Papæ.*⁵⁹

Si quis presbyter⁶⁰ propter publicam poenitentiam a sacerdote acceptam absque⁶¹ aliqua necessitate die dominica pro quadam religione jejunaverit, sicut Manichæi, anathema sit. § 1. Similiter quia⁶² quod ab apostolis traditum est canon tenet antiquus, placuit, ut⁶³ per omnes dominicas et⁶⁴ per omnes dies paschæ usque ad pentecosten non pro-

⁶⁵ *Non abjicimus*: Post hæc verba in concilio ipso proxime sequuntur, quæ habentur infra cap. *partimoniam*, dist. 41.

C. XVII. ^p *Presbyter*: Sequebatur: *vel diaconus.* Quæ sublata sunt, quoniam absunt a plerisque manuscriptorum et originali. Ceterum Burchardus et Ivo similem canonem citant ex concilio Turonensi, atque ita habet: *Si quis propter publicam poenitentiam a sacerdote acceptam, aut pro aliqua necessitate, etc.* In aliquot Gratiani manuscriptorum est: *si quis præter publicam poenitentiam a sacerdote acceptam, absque aliqua necessitate, etc.* quæ optima videtur lectio. Nam in c. 18. concilii Gangrensis, unde hoc videtur Martinus sumpsisse, nulla presbyteri sit mentio, sed univarse pronuntiatur, ut sup. ead. c. *si quis tanquam*: *Si quis ob pietatis, quemadmodum putatur, exercitationem, die dominico jejundet, anathema sit*: et verba illa, absque aliqua necessitate, videntur huc importata ex cap. 19. ejusdem concilii. Neque vero presbyteris hujusmodi poenitentiae more laicorum imponerentur, c. *illud*, cum sequunt. dist. 50. et c. *lin.* vers. *nec enim*. 82. dist. Sed quando in gravissima crimina publice incurrebant, depositi peregrinari jubebantur, c. *si quis sacerdos*, 59. q. 1., c. *sacerdos*. de poen. dist. 6.

⁶⁶ *Similiter quia*: Hoc sumptum est ex canone ultimo concilii Niceni.

sternant ¹⁰ se in oratione causa humilitatis, sed recto vultu ad Dominum funguntur orationis officio, quia in his diebus gaudium resurrectionis Domini ¹¹ celebramus. Si quis etiam ¹² non pro abstinentia ¹³, sed pro execratione eorum ¹⁴ a carne abstineat ¹⁵

A placuit sancto conellio, ut prægustet, et sic, si vult abstinere, abstineat. Si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnibus non degustat ¹⁶, iste non obediens, nec suspicionem hæresis a se removens, deponatur de ordine clericatus.

DISTINCTIO XXXI.

GRATIANUS.

I Pars. *Tempus quoque, quia nondum ^a erat institutum, ut sacerdotes continentiam servarent.*

Unde Gregorius scribit Petro subdiacono Siciliae, lib. I, epist. 42 ¹.

C. I. *Qui castitatem non promisit, ab uxore sua separari non cogatur.*

Ante triennium subdiaconi omnium ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant ², ut more Romanæ ecclesie nullatenus suis uxoribus miscerentur ³. Quod mihi durum atque incompetens videtur, ut, qui usum ejusdem continentiae non invenit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc (quod absit) ⁴ deterius cadat. Unde videtur mihi, ut a præsentī die episcopis omnibus dicatur, ut nullum subdiaconum facere præsumant, nisi qui se victurum caste promiserit, quatenus et præterita mala ^b, quæ ^c per propositum mentis appetita non sunt, violenter non exigantur et futura certe caveantur. § 1. Qui vero post eandem prohibitionem, quæ ante triennium facta est, continenter cum suis uxoribus vixerunt, laudandi atque remunerandi sunt, et ut in bono suo ^d permaneant exhortandi. § 2. Eos autem, qui post prohibitionem factam se a suis uxoribus continere noluerint, ad sacrum ordinem nolimus promoveri, quia nullus debet ad ministerium altaris accedere,

nisi ejus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

II Pars. Gratian. *Causa vero hujus institutionis munditia sacerdotalis fuit, ut libere cunctis diebus orationi possint vacare. Si enim (ut Paulus ^e ait) ab uxoribus est cessandum, ut expeditius orationi vacemus, ministris utique altaris, quibus quotidiana necessitas orandi incumbit, nunquam conjugali officio vacare permittitur.*

Unde Beda in comment. super Lucam, ad cap. 1 ait ^f:

C. II. *Sacerdotibus semper castitas observanda præcipitur.*

Sacerdotibus, ut semper altari queant ^g assistere, semper ab uxoribus continendum, semper ^h castitas observanda præcipitur.

C. III. *Qui divinis sacramentis inserviunt, continentes esse oportet.*

Item in Concilio Carthaginensi II ⁱ, cap. 2.

Episcopos, presbyteros et diaconos ita ^j placuit, ut decet sacros antistites ac Dei sacerdotes, nec non et Levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse ^k in omnibus.

C. IV. *Sacerdotes et Levitæ cum uxoribus suis misceri non debent.*

Item Innocentius I Victricio Rothomag. Episcopo, epist. II, cap. 9 ^l.

Tenere debet omnino ^m ecclesia, ut ⁿ sacerdotes

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a Non prosternant: In codice Lucensi regio legitur: non prosternati, sed erecto vultu ad Dominum funguntur orationis officio.

^b Si quis etiam: Hoc sumptum est ex concilio Ancyran. c. 15 [al. 14], et in eo mentio fit presbyteri ac diaconi.

DIST. XXXI. PARS I. ^a Nondum: Quod ait hic Gratianus, fuisse tempus, quo nondum erat institutum, ut sacerdotes continentiam servarent, in subdiaconis (nam et hi sacerdotum nomine interdum comprehenduntur, valetque idem sacerdotis nomen, atque in sacris constitutus, ut infra ad initium dist. 35, notaturque in gl. c. 1, q. 1. Qui ver pecuniam)

locum habere potest. Fuit enim tempus, quum subdiaconi in aliquibus provinciis, ut in Sicilia, continentie legibus non adstringebantur; quod Gregorii locus, qui solus ad hanc rem confirmandam proxime a Gratiano citabitur, manifeste probat. Diaconis autem et presbyteris in latina ecclesia nunquam licuisse uxoribus, quas ante sacros ordines duxerant, uti, ex canonibus, qui post primum in hac eadem dist. citantur, et aliis scriptis, præsertim ep. 2 Siricii ad Himerium Tarracensem, clare demonstratur.

C. I. ^b Mala: Vox ista abest a Polycarpo et aliquot vetustis Gratiani codicibus.

DIST. XXX. C. XVII. ¹⁰ non prosternati, neque humiliati, sed erecto vultu ad dom. funguntur orationum off.: ib. ¹¹ dominicæ: Edd. coll. o. ¹² abstinentia disciplina: Coll. Hisp. ¹³ ab esca carumum: ib. ¹⁴ ab abstinet: ib. — abstinet: Edd. coll. o. ¹⁵ gustat: Ed. Bas.

DIST. XXXI. P. I. ¹ Ep. 44. (scr. A. 591.) § 1. Ed. Maur. — Pan. I. 3, c. 89, Polyc. I. 4, t. 31. — C. I. ² fuerunt: Ed. Bas. ³ miscerentur: Ivo. — Edd. coll. o. exc. Bas. ⁴ add.: in: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵ verba: quæ — exigantur absunt ab Ed. Bas. — cf. D. 48, c. 1, ⁶ abest ab Ivone. — P. I. ⁷ 1 Cor. c. 7 = C. II. ⁸ Pan. I. 3, c. 92. — C. II. ⁹ valeant: Edd. coll. o. ¹⁰ non legitur ap. IV. — C. III. ¹¹ hab. A. 300. cf. infr. D. 84, c. 4. — Pan. I. 3, c. 95. Raban. pœnit. c. 29. ¹² abest a Bohm. — In Edd. coll. o. hoc modo hæc leguntur: ita ut placuit et decet, sacrosanciti antistites aut sacerdotes, qui Levitæ. ¹³ add.: decet: Ivo. — Edd. Bas. Lugd. II. III. Antw. — in Edd. rel.: debent — C. IV. ¹⁴ scr. A. 404. — Reg. I. 4, c. 88. — Ans. I. 7, c. 154 (144) Burch. I. 2, c. 118. Ivo Pan. I. 3, c. 94. Decr. p. 6, c. 94, et c. 194. Eadem fere leguntur in Ep. Innoc. ad Exuperium c. 1. — cf. igfr. D. 82, c. 2. ¹⁵ add.: omnimodo: Edd. coll. o.

et Levitæ cum uxoribus suis non misceantur ¹⁶, quia A ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim ¹⁷: *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum, Dominus Deus vester.* Nam si ¹⁸ priscis temporibus anno vicis suæ de templo Dei sacerdotes non discedebant (sicut de Zacharia legimus) ¹⁹, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sololis successionem uxoris ²⁰ usus fuerat relaxatus, quia ²¹ ex alia tribu et præterquam ²² ex semine Aaron ad sacerdotium nullus accedere præcipiebatur ²³: quanto magis hi sacerdotes vel Levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare ²⁴ debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent?

C. V. PALEA.

[*Idem ibidem.*]

• Nam • sicut ²⁵ Paulus ad Corinthios ²⁶ scribit, dicens: *Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi, et hoc utique laicis præcepit: multo magis sacerdotes, quibus orandi et sacrificandi iuge sacrificium ²⁷ est, semper debent ab huiusmodi consortio abstinere.* »

C. VI. *Qui ab uxoribus suis abstinent, ad sacrificia admittantur.*

Idem Exsuperio Tolosano Episcopo, epist. III ²⁸, c. 1.

Eos ²⁹ ad sacrificia fas sit ³⁰ admitti, qui vel ³¹ eam uxore non exercent ³² carnale officium.

C. VII. *Sacerdoti, cui est semper orandum, matrimonio semper est cavendum.*

Item Hieronymus contra Iovinianum, lib. I ³³.

Si laicus et quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio conjugali, sacerdoti ³⁴, cui semper • pro populo • offerenda sunt sacrificia, semper orandum est; si semper orandum est, ergo ³⁵ semper matrimonio cavendum.

Gratian. *Quod autem Manichæorum eorum de conjugio • sacerdotum illud supra dictum sit, ex Gangrensi Concilio ³⁶ apparet, in quo cap. 1 sic statutum legitur:*

C. VIII. *Anathema sit, qui nuptias vituperat.*

Si quis vituperat nuptias, et dormientem cum viro suo fidelem ac religiosam detestatur aut culpabilem æstimat, velut quæ regnum Dei introire non possit, anathema sit.

C. IX. *De coeem.*

Item ex eodem, cap. 9 ³⁷.

Quicumque virginitatem custodiens aut continentie studens, velut horrescens nuptias ³⁸, nec propter hoc, quod bonum et sanctum est, nomen virginitatis assumit, anathema sit.

B III Pars. Gratian. *Potest et aliter intelligi illud, quod in canone apostolorum legitur, ut iste sit sensus capitali: Si quis docet sacerdotem uxorem suam contemnuere, non quam uxorem in sacerdotio accepit, sed quam, dum adhuc esset laicus vel in minoribus ordinibus constitutus, sibi copulavit, cum qua continentiam professus est, quum ad sacros ordines ascenderet, quam nullus debet contemnere, hoc est, ab animo et cara sua abjicere, quin ea necessaria provideat. Probatum autem hæc interpretatio auctoritate Leonis Papæ ³⁹, qui epist. XC, cap. 3, scribens Rustico Narbonensi Episcopo ait:*

C. X. *Ministris altaris cum episcopis et presbyteris eadem est lex continentie.*

C Lex continentie eadem est altaris ministris, quæ episcopis atque presbyteris, qui quum essent laici sive lectores, licite et uxores ducere, et filios procreare potuerunt; sed quum ad predictos pervenerunt ⁴⁰ gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Unde, ut ⁴¹ de carnali fiat spirituale conjugium,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. • Hæc Palea in duobus Vaticanis * (in quibus solis reperitur) est conjuncta cum superiori capite, quemadmodum etiam in epistola Innocentii, et legitur: *Nam si Paulus.* Sed non est mutatum, quoniam est initium capitis.

C. VI. • *Eos:* Apud Innocentium, et infr. dist. 82, cap. *Proposisti*, ubi hoc idem est repetitum, legitur: *neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent eel cum uxore carnale consortium.*

C. VII. • *De conjugio:* Sequentem canonem Gra-

tianus restringit ad conjugia sacerdotum, quum tamen in eo damnentur illi, qui omnino nuptias vituperabant, nec volebant aliquem Christianum, etiam laicum, liberis operam dare. Nec fuit editus proprie contra Manichæos, sed contra quendam Eustathium, qui hunc errorem cum aliis multis in Armenia disseminaverat. Est autem caput hoc idem cum capite: *si quis nuptias*, sup. dist. 30, sed ex alia versione.

DIST. XXXI. C. IV. ¹⁶ *coeant* orig. ap. Constant. ¹⁷ Levit. c. 11, v. 14. ¹⁸ abest ab Edd. coll. o. ¹⁹ Lev. c. 24, v. 12. ²⁰ *uxorius*: orig. ap. Constant. — abest ab Ed. Bas. ²¹ Num. c. 48, v. 7. ²² *preter*: orig. ap. Coust. et Merlin. ²³ *fuerat præceptum*: Coll. Hisp. — Merl. — Ans. Ivo. — *nulli fuerat præceptum*: orig. ap. Coust. — *permitteretur*: Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁴ *conservare*: Ed. Bas. = C. V. ²⁵ *si*: orig. — *sic*: Ed. Bas. ²⁶ I Cor., c. 7, v. 5. ²⁷ *officium* orig. — et Ed. Bas. = C. VI. ²⁸ scr. A. 405. — Ivo Pan. l. 3, c. 95, infr. D. 82, c. 3. ²⁹ *est*: Edd. Nor. Par. Lugd. H. III. Antw. ³⁰ *add.*: *etiam*: Edd. Arg. Ven. l. II. Nor. Par. Lugd. I. ³¹ *exerceant*: Edd. coll. o. = C. VII. ³² Ivo Pan. l. 3, c. 96. ³³ *add.*: *ergo*: Edd. Bas. Lugd. H. III. Antw. — *vero*: Edd. coll. rel. ³⁴ abest ab Ed. Bas. ³⁵ Hab. c. A, 335. — Versio Dionys., quæ etiam in sequenti est. — cf. supr. D. 30, c. 12, ex vers. Hisp. = C. IX. ³⁶ supr. D. 30, c. 3, ex vers. Hisp. — Burch. l. 8, c. 64. Ivo Decr. p. 7, c. 79. ³⁷ *add.*: *temerat*: orig. — Ivo. = P. III. ³⁸ Ep. 467. (scr. A. 458 vel 459). Ed. Baller. — Reg. l. 4, c. 96. Ans. l. 6, c. 204. Burch. l. 2, c. 114. Ivo Pan. l. 3, c. 106. Decr. p. 6, c. 63. Polyc. l. 3, t. 31. = C. X. ³⁹ *perrenarint*: Coll. Hisp. ⁴⁰ *add.*: *jam*: Edd. coll. o. — *ut id* Coll. Hisp.

oportet eos nec dimittere uxores, et ⁴⁴ quasi non habeant sic habere, quo et salva sit caritas ⁴⁵, et cessent opera nuptiarum.

C. XI. *Episcopus vel presbyter uxorem propriam a cura sua non abiciat.*

Item Leo IX ¹ contra epistolam Nicetæ Abbatis. Omnino constitemur, non licere episcopo, presbytero, diacono, subdiacono propriam uxorem causa religionis abicere a cura sua, scilicet ⁴² ut ei victum et vestitum largiatur ⁴³, non ut cum illa ex more carnaliter jaceat. Sic ⁴⁴ et sanctos apostolos legimus egisse, B. Paulo apostolo ⁴⁵ dicente: *Numquid non habemus ⁶ potestatem mulierem circumducendi, sicut ⁷ fratres Domini et Cephas?* Vide insipiens, quia non dixit: numquid non habemus potestatem sororem mulierem ⁴⁶ amplectendi? sed: *circumducendi*, scilicet ut de mercede prædicationis sustentaretur ab eis, nec tamen foret deinceps inter eos carnale conjugium.

Gratian. *Hinc et illud Gregorii: Presbyter quicquam quod require infr. dist. seq. cap. penult. § 1. Ut igitur ex his auctoritatibus apparet, sacerdotes uxoribus, quas in laicali habitu vel in minoribus ordinibus constituti sibi legitime copularunt, necessaria ministrare, debita vero reddere non valent.*

IV Pars. § 2. *Sed obicitur illud Tripartite historie ⁴⁷ libro II, capite 14.*

C. XII. *Dissensus Paphnutii Nicæna synodus non constituit, quod presbyteri cum suis uxoribus non dormirent.*

Nicæna synodus corrigere volens hominum vitam in ecclesiis commorantium, posuit leges, quas canones vocamus, in quorum tractatu videlatur aliquibus introducere legem, ut episcopi, presbyteri, diaconi et subdiaconi ⁸ cum conjugibus, quas ante

consecrationem duxerant, non dormirent. Surgens autem ⁹ in medio ¹⁰ Paphnutius ¹¹ confessor contradixit, honorabiles confessus ¹² nuptias, et castitatem esse dicens cum propria conjugē concubitum, suasitque ¹³ concilio, ne talem poneret legem, gravem esse asserens causam ¹⁴, quæ in ipsis ¹⁵ aut eorum conjugibus occasio fornicationis existeret. Et hæc ¹⁶ quidem Paphnutius (licet nuptiarum esset inexpertus) exposuit, synodusque laudavit sententiam ejus, et nihil ex hac parte sancivit, sed hoc in uniuscujusque voluntate, non in necessitate dimisit.

C. XIII. *Non in perpetuum, sed tempore oblationis a complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant.*

Item Synodus VI, cap. 13 ¹⁷.

B Quoniam ¹⁸ in Romani ordine canonis esse cognovimus traditum, eos, qui ordinati ¹⁹ sunt diaconi vel presbyteri, ²⁰ debere ²¹ confiteri, quod jam suis ²² non copulentur uxoribus: nos antiquum sequentes canonem apostolicæ diligentia et constitutiones ²³, sacrorum virorum legales nuptias amodo valere volumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolventes, aut privantes eos familiaritate ad invicem in tempore opportuno. Quicumque ergo diligens ²⁴ inventus fuerit in subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut sacerdotali, hic ²⁵ nullo modo prohibeatur ad talem ascendere gradum pro uxoris suæ ²⁶ legitimæ ²⁷ cohabitatione; nec etiam ²⁸ tempore ordinationis suæ profiteri ²⁹ cogatur, quod abstinere debeat a legalis ³⁰ ³¹ propria: ³² uxoris familiaritate. Item infra: § 1. Oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum continentes esse in omnibus, ut a Deo possint consequi quæ simpliciter ³³ postulant. § 2. Si quis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ¹ Leo IX: Habetur in responsione Humberti ² ad libellum Nicetæ presbyteri et monachi adversus Latinos editum: quam responsionem quum nomine Leonis IX, cujus erat legatus, scripserit, potest recte nomine ipsius citari, sicut multa ex Ennodii libro nomine Symmachi citata inveniuntur, sup. dist. 17, c. concilia. et infr. 40, dist. c. non nos, et 81 dist. c. nemo recte 8, quæst. 4 c. nonne. et 9 q. 3, c. aliorum. Ac supra dist. 22 nomine Nicolai citatur caput: omnes, quod habetur in oratione Petri Damiani.

³ Numquid non habemus: Variæ sunt hujus loci interpretationes, quod inter alios B. Hieronymus in 1 libro contra Jovinianum ostendit.

C. XII. ⁴ Et subdiaconi: In aliquot vetustis codi-

cibus et in originali Socratis non sunt duæ istæ voces. Sozomenus tamen lib. 1. cap. 22 habet tam græce, quam in latina vetere et nova versione, ut etiam Nicephorus.

C. XIII. ⁵ Quoniam: Græce sic habetur: *Ἐπειδὴ ἐν τῇ ῥωμαίων ἐκκλησίᾳ ἐν ταῖς κατόως παραδόδοις διέφυγον ἢ ἐστὶν: Quoniam in Romana ecclesia loco canonis traditum esse cognovimus, etc.* Hanc verò ecclesiæ Romanæ traditionem non solum B. Hieronymus contra Jovinianum, Humbertus supra citatus, et alii latini scriptores defendunt, sed etiam Balsamon in explanatione hujus canonis satis aperte probat. Verum de omnibus hujusmodi canonibus, qui VI synodo adscribuntur, quid sit sentiendum, ad c. habeo librum, dist. 16, satis explicatum fuit.

DIST. XXXI. C. X. ⁴¹ sed qui habent, sic habere videantur: Edd. Arg. Bas. Ven. I. II. Nor. — licet qui, etc.: Edd. rel. ⁴² caritas pro sequi: cessent leg.: cesset. = C. XI. ⁴³ scr. A. 1054. — Ivo Pan. I. 5, c. 115. ⁴⁴ sed: Edd. coll. o. ⁴⁵ add.: sed: ib. ⁴⁶ sicut et: ib. — sicut: Ed. Bas. ⁴⁷ 1. Cor. c. 9, ⁴⁸ frater Domini Jacobus: Ed. Bas. — sicut et frater Domini: Edd. coll. rel. ⁴⁹ mulieris: Ed. Arg. = P. IV. ⁵⁰ cf. Socr. l. 1, c. 41. Sozom. l. 1, c. 25. — Ivo Pan. I. 3, c. 85. = C. XII. ⁵¹ Pannutius: Edd. coll. o. pr. Bas., quæ habet: Paphnutius. ⁵² add.: es: Ed. Bas. ⁵³ suasit itaque: Edd. coll. o. ex c. Bas. ⁵⁴ legem: Ed. Bas. ⁵⁵ aut ipsis — conjugibus: Edd. coll. o. — jugibus: orig. ⁵⁶ hoc: Ed. coll. o. = C. XIII. ⁵⁷ Ivo c. 13. synod. quinquages. hab. A. 692. — Ivo Pan. I. 3, c. 86. ⁵⁸ ordinandi: (μύλλοντες ἀξιόσθαι): orig. ⁵⁹ abest ab Ed. Bas. ⁶⁰ constitutionis: Ivo. ⁶¹ dignus (ἀξιος): orig. — Ivo ⁶² hi — prohibentur: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. Antw. ⁶³ abest ab Ed. Bas. ⁶⁴ add. castitatem: ib. Lugdd. II. III. Antw. ⁶⁵ legali: Ed. Bas. — Bohm. ⁶⁶ suppliciter: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. connubiorum: orig. — Aus. Ivo Decr. — Ed. Bas. — castitas connub.: Edd. rel. — Ivo Pan. in orig.